

RELAZIONE DI MISSIONE
BILANCIO DELL'ESERCIZIO CHIUSO
AL 31 DICEMBRE 2024

Premessa

Overseas è un'associazione senza fini di lucro costituita nel 1971 con atto notarile avente Personalità Giuridica conferita con DPR n.285 del 9/1/84, Organizzazione della Società Civile (OSC) di diritto italiano operante nel campo della cooperazione con i Paesi in Via di Sviluppo, secondo la Legge 11 agosto 2014 n. 125 entrata in pieno regime a sostituzione della L.49/87 con Decreto AICS 2016/337/000246/5.

È iscritta al Registro Unico del Terzo Settore dal 22/05/2024 Repertorio 131237.

Andamento della gestione e prevedibili sviluppi

L'impegno dall'associazione nel periodo dell'esercizio 2024 si è mantenuto prevalentemente in Palestina e in Tunisia, per l'entità finanziaria delle iniziative e, soprattutto in Palestina, per le complesse condizioni operative determinate dalla recrudescenza del conflitto e della gravissima crisi umanitaria della quale tuttora non si intravede la cessazione. Per motivi differenti, anche la Tunisia è stata attraversata a più riprese da manifestazioni di diffidenza e ostilità nei confronti delle osc dando seguito a nuove e ulteriori difficoltà operative.

Alla decorrenza del termine consentito per la sospensione dell'iniziativa a Gaza "PURACQUA -Purificazione, Riutilizzo e trattamento delle ACQUE reflue per lo sviluppo di un'agricoltura sostenibile, la tutela Ambientale e la sicurezza alimentare" (AID 012590/03/4) che si è estesa per tutto l'esercizio 2024, stata messa a punto e inoltrata l'istanza della rilocalizzazione di una parte delle attività di progetto nella Municipalità di Dura secondo le procedure della rimodulazione non onerosa, grazie alla presenza di un progetto già avviato, finanziato dalla Palestinian Water Authority, per la costruzione di un impianto di depurazione, a cui integrare il sistema di filtraggio, e alla volontà dell'amministrazione locale di investire nel riutilizzo delle acque reflue per l'agricoltura. Al presente non è stata notificata la risposta all'istanza ed è attivo unicamente il monitoraggio del capo progetto.

Nelle limitazioni consentite dall'inasprimento dello stato di occupazione in Cisgiordania l'attuazione del progetto "Driver of Change: community empowerment for environmen-

tal protection in East Jerusalem” codice ENI/2020/431-390 (finanziato dalla Delegazione UE a Gerusalemme) non ha subito interruzioni. I collaboratori locali, e in particolare il partner Palestinian Environmental NGOs Network (PeNGOn) hanno assicurato disponibilità e competenze per dare corso alle attività con grande impegno e adattamento. Nell’ultimo trimestre dell’anno, a motivo del mancato rinnovo del permesso di soggiorno da parte dell’Autorità Israeliana, le funzioni del capoprogetto sono state svolte in modalità da remoto e. a seguito delle dimissioni del dott. Giuseppe Sconosciuto, è stato conferito l’incarico al dott. Gibril Jarrar.

La situazione si mantiene estremamente critica e incerta, aggravata dalle nuove disposizioni emanate per il rinnovo dell’autorizzazione ad operare alle quale tutte le osc dovranno sottoporsi nei prossimi mesi. Tuttavia, l’accredito della seconda rata del donatore Delegazione UE a Gerusalemme a seguito del rapporto sullo stato di avanzamento ci consente di disporre delle risorse necessarie per proseguire, passo dopo passo, verso il termine, per quanto possibile.

In Tunisia è proseguito e consolidato l’impegno nella promozione dell’artigianato locale come motore di sviluppo economico e inclusione sociale. Con il progetto ARTIHUB PLUS, finanziato dalla Regione Emilia-Romagna, sono stati ampliati i risultati del precedente programma ARTIHUB, con l’obiettivo di rafforzare le realtà artigianali già esistenti e di integrare nella rete nuovi artigiani, provenienti da diverse filiere produttive. L’attività si è concentrata sul miglioramento della qualità e dell’efficienza produttiva, favorendo l’accesso delle imprese artigianali ai mercati locali e internazionali, con particolare attenzione al settore del commercio equo e solidale. In quest’ottica, sono state fornite nuove attrezzature e realizzati percorsi di formazione specializzata, volti a perfezionare la finitura dei prodotti e ad allinearne gli standard alle richieste del mercato globale. Parallelamente, è stata promossa la visibilità dei prodotti artigianali attraverso attività di marketing e diffusione, sia in Tunisia che all’estero. Vengono realizzati materiali promozionali come brochure, fotografie e video, e si sta potenziando la piattaforma web sviluppata durante il primo ciclo del progetto ARTIHUB, con l’obiettivo di rafforzare la funzione commerciale e di vetrina internazionale.

I gruppi di artigiani coinvolti hanno partecipato attivamente a fiere locali e internazionali, per promuovere le proprie creazioni e avviare nuovi accordi commerciali. Un altro asse strategico riguarda la tutela delle produzioni attraverso strumenti di protezione della proprietà intellettuale, come registrazione di marchi, brevetti e disegni.

Infine, ARTIHUB PLUS ha accompagnato l'HUB multiservizi e il marchio collettivo creati con il precedente progetto verso il riconoscimento ufficiale da parte della World Fair Trade Organization (WFTO), completando il processo di certificazione per l'inserimento nel circuito del commercio equo e solidale internazionale.

Nell'anno 2024 sono state concluse le verifiche dell'AICS relative ai progetti già conclusi negli anni 2021 e 2022 rispettivamente AID 11473 Gaza e AID 11417 Tunisia JASMIN - Jeunesse Active pour une Société capable de promouvoir l'Employabilité et l'Inclusion. Il protrarsi del periodo di attuazione di entrambi i progetti per motivi inevitabili, come già evidenziato nell'esercizio 2021, segnatamente AID 11473 Riuso delle acque reflue trattate a scopo agricolo nel distretto di Al Mawasi – Governatorato di Rafah (Gaza). Il risultato positivo ha consentito lo svincolo delle garanzie rese all'AICS riducendo il valore delle fidejussioni al Progetto "PURACQUA, benchè siano stati generati oneri a carico durante il lungo periodo di attesa.

Le considerazioni riguardo le possibilità di accesso alle risorse dei donatori istituzionali per la cooperazione internazionale relativamente ai paesi nei quali è attiva l'associazione già espresse all'assemblea svolta nel 2024, hanno dato seguito a un intenso lavoro di co-progettazione, ricerca e sviluppo di relazioni di partenariato in Italia e in loco, studio e valutazione di ipotesi di interventi, elaborazione di proposte finalizzate alla partecipazione a bandi e richieste di finanziamento. Per questo motivo è stata individuata una collaborazione a supporto dei collaboratori in loco. L'impegno prevalente si è concentrato sulle proposte presentate al bando AICS in partenariato con le oscapofila AIFO, Comune di San Giovanni Valdarno, Condivisione tra i popoli rispettivamente per iniziative in Tunisia e Kenya, nonché i bandi emessi dalle sedi territoriali AICS in Tunisia e Palestina, dalla Regione Emilia-Romagna, Fondazione di Modena e Tavola Valdese. Le maggiori spese determinate da questo impegno di progettazione ex ante sono state considerate un vero e proprio investimento per la continuità delle attività di interesse generale.

Dalle relazioni generate nella comunità locale sono emerse due iniziative che hanno suscitato interesse e convergenze di collaborazione da parte di nuovi contatti. Si tratta dell'iniziativa proposta da AFRICSID, Porta Aperta OdV e Casa Aperta Odv finalizzata alla costruzione di una casa di accoglienza per donne e minori vulnerabili in un sobborgo di Freetown (Sierra Leone) e del reperimento dell'equipaggiamento del dispensario in costruzione nel villaggio di Igumbilo (Tanzania) proposto dalle Suore Minime

dell'Addolorata presenti a Spilamberto. Il primo risultato è stato senza dubbio il coinvolgimento che ha ampliato i contatti e la partecipazione alle azioni necessarie. I lavori avviati, e tuttora in corso, ne porteranno altri.

Il Sostegno a Distanza attuato con i partner locali Fundacao San Francisco in Brasile, LAFT in India e Gaaba School in Uganda, è stato mantenuto sebbene con una sensibile contrazione dei contributi raccolti.

I referenti delle iniziative SAD hanno potuto assicurare la continuità delle relazioni con i partner, e la disponibilità delle risorse economiche con una attenta e responsabile gestione delle disponibilità finanziarie, nel pieno rispetto delle intenzioni dei donatori fornendo periodiche informazioni sulle attività svolte relative al SAD.

I referenti delle due iniziative hanno espresso con l'esigenza di rinnovare le proposte e di dare nuovo slancio e impulso all'impegno, sollecitando un maggiore e qualificato coinvolgimento degli associati. Con questo intento è stato avviato un percorso di condivisione e confronto con la Segretaria Generale e i rispettivi referenti, tuttora aperto a nuove adesioni e in fase di definizione delle modalità da assumere per la continuità della gestione.

Per quanto riguarda l'ambito dell'Educazione alla Cittadinanza Globale l'attività si è articolata su diverse iniziative volte dai soci e da altri collaboratori volontari: promozione del Servizio Civile, sensibilizzazione agli stili di vita orientati alla sostenibilità, collaborazione con altre associazioni della comunità per iniziative di solidarietà e aiuto.

Rilevante è stata la ripresa del Servizio Civile Universale in partenariato con FOCSIV rispettivamente per il progetto CB in Tunisia e con Porta Aperta OdV e GAVCI relativamente al Servizio Civile Regionale che ha consentito di avviare una collaborazione con l'Oratorio S.Filippo Neri.

Il Comune di Modena ha affidato all'associazione la gestione del XIX corso volontari della cooperazione e della solidarietà internazionale al quale hanno partecipato 24 giovani, in lieve contrazione delle candidature rispetto alle precedenti edizioni. Il corso è promosso dalle associazioni del Tavolo comunale per la cooperazione internazionale e ha l'obiettivo di avvicinare i giovani alle associazioni, orientare la loro disponibilità e offrire formazione specifica. a. Anche in questa edizione è stata adottata un'articolazione dei moduli formativi che la prima parte, da novembre a marzo, a Modena alla Galleria Europa e la seconda parte presso la sede della nostra associazione. L'associazione ha conferito apposito incarico a due collaboratrici per la gestione formativa del corso, av-

valendosi dei propri volontari per l'accoglienza e gli adempimenti amministrativi.

In ideale continuità con l'esperienza condotta nell'anno 2023, nel periodo da settembre a dicembre, è stata realizzato il progetto In Pace con approfondimenti e ampliamento dei contenuti riguardanti la promozione della cultura di pace. Il percorso articolato in linguaggi e forme artistiche per dare voce alla Pace con eventi e manifestazioni di interesse pubblico, sostenuto dalle associazioni promotrici, ha ottenuto la collaborazione e il sostegno delle istituzioni locali, in primis il Comune di Spilamberto, l'Istituto Comprensivo S.Fabriani, la Fondazione di Vignola, il Centro di Documentazione del Manifesto Pacifista Internazionale, il Festival Betty B.

Grande rilevanza, per tutto l'anno, ha assunto l'attività di Riuso Solidale svolta nelle sedi dell'Emporio del Riuso e della Solidarietà, dell'Atelier Progetto Dono e in numerose manifestazioni pubbliche e iniziative ideate, grazie alla disponibilità di un gruppo di volontarie e volontarie che impresso un rinnovato impulso all'attività di raccolta, valorizzazione e rimessa in uso di beni dismessi donati secondo il circolo virtuoso della sostenibilità e della solidarietà, offrendo continuità alle proposte e facendole conoscere attraverso i social media dedicati. L'affluenza è alta e le cessioni ai ri-utilizzatori generano lusinghieri risultati economici

Struttura e Contenuto del bilancio

Il Bilancio dell'Associazione all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024, di cui la presente Relazione di Missione costituisce parte integrante, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto conformemente alle disposizioni di cui al Decreto 5 marzo 2020 del *Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali*.

Ove applicabili, sono stati, altresì, osservati i principi e le raccomandazioni pubblicati dagli organi professionali competenti in materia contabile, al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica.

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2024 è stato redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e il risultato economico dell'esercizio.

Si rileva che nella stesura dello schema dello Stato Patrimoniale e del Rendiconto Gestionale non sono compresi i gruppi (contraddistinti da lettere maiuscole), i sottogruppi (contraddistinti da numeri romani), le voci e le sottovoci che presentano un saldo pari a zero.

Sono state, inoltre, fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge, per dare una chiara rappresentazione del bilancio.

Principi di redazione e criteri di valutazione

Per quanto riguarda, in generale, i principi di redazione e i criteri di valutazione adottati, si segnala che:

- gli schemi di Stato Patrimoniale e di Rendiconto Gestionale sono redatti in base a quanto previsto dal citato D.M. 5 marzo 2020;
- il bilancio è stato redatto nel rispetto dei principi contenuti – oltre che nel testé citato Decreto – nell’art. 2423-*bis* del Codice civile e, in particolare secondo prudenza, secondo il principio della competenza dei proventi e degli oneri, nonché tenendo conto della funzione economica dell’elemento dell’attivo o del passivo considerato;
- non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alle deroghe consentite dall’art. 2423, quinto comma, e dall’art. 2423-*bis*, secondo comma, del Codice civile;
- non si è proceduto al raggruppamento di voci nel Rendiconto Gestionale;
- non vi sono elementi dell’attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello Stato Patrimoniale;
- con riferimento al Rendiconto Gestionale, i ricavi, i proventi, i costi e gli oneri sono stati iscritti in base al “principio di competenza”;
- sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell’esercizio;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell’esercizio, indipendentemente dalla data dell’incasso o del pagamento;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell’esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- non vi sono elementi eterogenei compresi nelle singole voci.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio al 31 dicembre 2024, in osservanza ai contenuti dell’art. 2426 Codice civile, sono di seguito indicati.

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni immateriali:

- sono state valutate secondo il principio del costo originario di acquisto, ripartito mediante ammortamento lungo la prevedibile durata di effettivo utilizzo;
- consistono nel valore stimato dell'immobile della sede sociale e lavori di ristrutturazione e riqualificazione dello stesso (installazione della pompa di calore, adeguamento dell'impianto elettrico e installazione di un termocamino), della biblioteca tematica, in macchine per ufficio e software, iscritte al costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e dell'IVA ed al netto degli ammortamenti accumulati;
- vengono sistematicamente ammortizzate, in relazione alla residua possibilità di utilizzo del bene.

Immobilizzazioni Finanziarie

Partecipazioni

Le partecipazioni sono iscritte in bilancio al costo di acquisto.

Attivo circolante

Crediti correnti

I crediti correnti sono iscritti al valore nominale, che corrisponde al valore di presunto realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità bancarie sono iscritte al valore nominale.

Ratei e risconti

Nella voce "Ratei e risconti attivi" vengono iscritti i proventi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Nella voce "Ratei e risconti passivi" vengono iscritti i costi di competenza dell'esercizio esigibili in esercizi successivi e i proventi il cui incasso è avvenuto entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

In tali voci sono state iscritte solo quote di costi e proventi comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in ragione del tempo.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale.

Costi e ricavi

I ricavi ed i proventi, i costi e gli oneri, sono esposti nel bilancio secondo i principi della competenza e della prudenza e risultano iscritti al netto dei resi, degli sconti, abbuoni e premi, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

Imposte sul reddito e fiscalità differita

Le imposte correnti sul reddito dovute a titolo di IRAP e IRES vengono determinate in relazione alle rispettive basi imponibili e in conformità alla normativa vigente.

Le imposte anticipate e differite, derivanti da differenze temporanee tra i criteri civilistici di imputazione al Rendiconto Gestionale di costi e ricavi e quelli dettati dalla normativa fiscale, vengono contabilizzate e iscritte (se di importo significativo), rispettivamente, tra i "Crediti per Imposte anticipate", qualora vi sia la ragionevole certezza che nei periodi d'imposta in cui le differenze stesse si riverseranno vi sarà un reddito imponibile, che ne consenta l'integrale recupero e nel "Fondo per imposte, anche differite", qualora sia probabile che dovranno essere versate.

COMMENTO ALLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

IMMOBILIZZAZIONI

Per ciascuna delle voci relative alle Immobilizzazioni Immateriali, Materiali e Finanziarie, sono, di seguito, specificati gli elementi e i dati richiesti dal D.M. 5 marzo 2020.

Immobilizzazioni Materiali

Le immobilizzazioni materiali ammontano a euro 177.008. Nella seguente tabella è esposta in modo analitico la composizione delle immobilizzazioni materiali.

	Saldo al 31/12/2023	Incrementi	Diminuzioni	Amm.to 2024	Saldo al 31/12/2024
Casa e terreno	160.500				160.500
Costruzioni leggere	5.728	0	0	5.728	0

Adeguamento imp. elettrico immobile	0	3.865	0	386	3.479
Termocamino	0	6.649	0	1.330	5.319
Pompe di calore	0	15.299	0	939	7.710
Totale	166.228	25.813		8.383	177.008

Immobilizzazioni finanziarie

Sono costituite dalle quote di possesso nel Patrimonio delle società partecipate.

Nella seguente tabella sono esposte in modo analitico la composizione delle immobilizzazioni finanziarie (che non hanno subito variazioni nel corso dell'esercizio).

	Costo storico al 31/12/2023	Acquisti	Cessioni	Costo storico al 31/12/2024
Cooperativa Sociale Oltremare	10.004			10.004
BANCA POPOLARE ETICA	86.258			86.258
SEFEA scrl	500			500
Totale	96.762			96.762

Crediti correnti

I crediti correnti ammontano a complessivi euro 283.236, contro gli euro 261,935 del precedente esercizio, sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo e sono formati da:

- Crediti verso enti pubblici, per euro 146.258;
- Crediti verso soggetti privati per contributi, per euro 56.864;
- Crediti verso enti della stessa rete associativa 6.341;
- Crediti verso altri enti del Terzo Settore, per euro 20.704;
- Crediti tributari, per euro 3.722;
- Crediti verso altri, per euro 49.350.

Nella seguente tabella sono esposte in modo analitico le movimentazioni subite

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazioni
Crediti verso enti pubblici	146.258	158.290	(12.032)
Crediti verso soggetti privati per contributi	56.864	27.962	28.902

Crediti verso enti della stessa rete associativa	6.341	0	6.341
Crediti verso altri enti del Terzo Settore	20.704	20.704	0
Crediti tributari	3.722	3.206	516
Crediti verso altri	49.347	51.773	(2.426)
Totale	283.236	261.935	(21.301)

Si precisa che non vi sono crediti con esigibilità prevista oltre i cinque anni.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide al 31 dicembre 2024 risultano pari a Euro 946.769 e sono valutate al loro valore nominale

La voce depositi bancari e postali è pari a Euro 938.087 e si riferisce al denaro contante depositato su conti correnti bancari e postali intestati all'associazione in euro, inclusi i conti correnti bancari originariamente in valuta locale.

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazioni
BPER BANCA SPILAMBERTO C/C 2465	411.891	12.941	398.950
PAYPAL PTE OVERSEAS	625	415	210
BANCOPOSTA N.11158417	25.190	14.294	10.896
CARTA PAY UP BPER 2851	138	1.000	(862)
CARTA PAY UP BPER 5579	915	0	915
BPER BANCA SPILAMBERTO C/C 130000	71.239	71.266	(27)
B.CO S.GEM.S.PROSP.SPILAMBERTO C/C 31749	1.907	1.633	274
BANK OF PALESTINE 8240 SUBAC 00 EUR	22	54.050	(54.028)
BANK OF PALESTINE 8240 SUBAC 00 NIS	1.961	9.313	(7.352)
BANK OF PALESTINE 8240 SUBAC 01 EUR	135	4.557	(4.422)
BANK OF PALESTINA 8240 SUBAC 02 EUR	18.404	26.112	(7.708)
BANK OF PALESTINE 8240 SUBAC 01 NIS	1.663	1.607	56
BANK OF PALESTINE SUBACCOUNT 02 ILS	9.409	10.762	(1.353)

BANCA ETICA 11444411 CONTO	392.207	565.861	(173.654)
UIB	173	638	(465)
UIB TUNISIA 9300556424	280	5.183	(4.903)
CASSA LOCALE TUNISIA	886	564	322
CASSA ENI DRIVER OF CHANGE	57	2.988	(2.931)
CASSA PURACQUA AID 012590/03/04	714	817	(103)
CARTA POSTALE ISRAELE	271	135	136
Totale	938.087	784.136	153.951

La voce denaro e valori in cassa, pari a Euro 8.682 si riferisce al denaro contante esistente al 31 dicembre 2024. La voce è iscritta al relativo valore nominale.

Ratei e risconti attivi

Sussistono alla chiusura dell'esercizio, ratei attivi di euro 78.808

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazioni
Ratei attivi	18.592	812	17.780
Totale	18.592	812	17.780

I risconti attivi ammontano a Euro 60.217, di cui Euro 264 sono relativi a quote di costi di competenza del prossimo esercizio ed Euro 59.953 sono relativi a trasferimenti di risorse finanziarie a partner dell'Associazione in progetti da realizzare in Paesi extraeuropei, che verranno da questi utilizzate e, dunque, rendicontate nell'esercizio successivo, allorquando verranno iscritti in rendiconto i relativi costi (trattandosi, di fatto, di costi sospesi).

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazioni
Risconti attivi	264	5.839	(5.575)

Totale	264	5.839	(5.575)
---------------	------------	--------------	----------------

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazioni
PARTNER CEFA PRG AID 11417		10.054	(10.054)
TRASFERITI BRASILE.FSF SENHOR DO BONFIM	56.078	26.078	30.000
PARTNER CLEF E ARTIHUB AJZ	0	183	(183)
PARTNER UAWC AID 01529/03/04	3.692	33.390	(29.698)
PARTNER UNIBO AID 01529/03/04	0	12.000	(12.000)
PARTNER PENGON DRIVER OF CHANGE 431/390	0	1.035	(1.035)
PARTNER EEC DIRVER OF CHANGE 431/390	0	33.580	(33.580)
Totale	59.770	116.320	(56.550)

Conti d'ordine

Risultano attive le fidejussioni rilasciate dai rispettivi Istituti di credito per l'importo del 30% del contributo AICS erogato in anticipo dei seguenti progetti promossi:

- AID 11417 JASMIN:Jeunesse Active pour une Société capable de promouvoir l'Employabilité et l'Inclusion (concluso il 22/04/2022) quota parte
- AID 012590/03/4 PURACQUA – Purificazione, Riuso e trattamento delle ACQUE reflue per lo sviluppo di un'agricoltura sostenibile, la tutela Ambientale e la sicurezza alimentare per l'erogazione dell'acconto di giugno 2022 e avvio 28/12/2022

	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	Variazione
FDJ BPER 18154981 AID 11473 GAZA 72.441,30 garanzia per erogazione del contributo della I annualità da aprile 2018 - progetto terminato il 30/9/2021 rendicontato febbraio 2022 (importo iniziale 72.441,30 adeguato per decremento 43.771,40 per dimensione del contributo della II annualità da febbraio 2020 il 30/05/2022		28.700	-28.700
FDJ BPER 18154980 AID 11417 JASMINE TUNISIA importo 121.294,42 garanzia per erogazione I annualità aprile 2018 - progetto concluso il 22/04/22 e rendicontato nel febbraio 2023		121.294	-121.294

FDJ BE 10091098-004 AID 11417 JASMINE TUNISIA 88.498,57 integrazione della garanzia per dimensione del contributo della II annualità da 07/20	88.498,57	88.499	0
FDJ BE 10091098-005 AID 012590/03/4 "PURACQUA - Purificazione, Riuso e trattamento delle ACQUE reflue per lo sviluppo di un'agricoltura sostenibile, la tutela Ambientale e la sicurezza alimentare"	256.168.01	256.168	0
Totale	344.667	494.661	-149.994

Patrimonio Netto

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	variazione
Fondo di dotazione patrimoniale	137.103	137.103	0
Fondo di dotazione vincolato	238.343	238.343	0
Avanzi (Disavanzi) portati a nuovo	(148.689)	(134.963)	(13.726)
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio	(4.491)	(13.726)	9.235
TOTALE	222.266	226.757	(4.491)

Il patrimonio vincolato dell'Associazione ammonta a Euro 137.103 ed è costituito dall'allocatione di disponibilità determinate dal risultato positivo di esercizi antecedenti al 1992; di fatto, quantificato quale differenza algebrica fra le attività e le passività allorquando fu istituita la contabilità in meccanografico.

Debiti

I debiti ammontano a Euro 106.471. La voce accoglie:

- i debiti verso un associato per finanziamenti, di euro 10.000, erogato all'Associazione nel corso degli esercizi precedenti per sopperire a carenze di liquidità;
- i debiti verso fornitori, di euro 39.672;
- i debiti tributari, di euro 3.687 rappresentati prevalentemente da trattenute IRPEF che risultano da versare alla chiusura dell'esercizio;
- i debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale, di euro 2.684, rappresentati da debiti verso l'INPS;
- i debiti verso dipendenti e collaboratori, di euro 6.495;
- altri debiti, di euro 43.933.

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	variazione
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	10.000	25.000	-15.000
Debiti verso fornitori	39.594	3.011	33.083
Debiti tributari	3.687	4.598	-911
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.684	4.731	-2074
Debiti verso dipendenti e collaboratori	6.495	9.435	-3.180
Altri debti	43.936	38.282	5.654
TOTALE	106.396	85.057	17.599

Ratei e risconti passivi

Ammontano a complessivi Euro 1.253.924 e consistono, quanto a Euro 1.093.029, in quote di contributi ricevuti da finanziatori istituzionali nell'esercizio 2024 ma di competenza degli esercizi successivi e, quanto a Euro 160.895, in contributi provenienti da privati e acquisiti nell'esercizio o in esercizi precedenti, destinati ad attività da realizzare in periodi successivi.

Per attività da realizzare con contributi pubblici diretti o tramite partner associati	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	VARIAZIONE
PCM DICA 8XMILLE 150-2018	6.240	6.240	0
AID 012590/03/04 PURACQUA	651.248	736.742	(85.494)
DRIVE OF CHANGE ENI 431-390	294.721	81.098	213.623
DESTINAZIONE ATELIER PROGETTO DONO	0	4.900	(4.900)
FONDAZIONE MODENA TUNISIA	9.898	5.854	4.044
FONDAZIONE MODENA SIERRA LEONE	21.849	0	21.849
ARTIHUB TUNISIA RER BANDO 2022	0	6.953	(6.953)
ARTIHUB PLUS TUNISIA RER BANDO 2023	27.224	0	27.224
PERSEVERANCE PALESTINA RER BANDO 2023	0	29.593	(29.593)
TV OPM 2023/40461	10.610	10.610	0
PCM DICA 8XMILLE 49-2020	71.239	71.239	0
Totale	1.093.029	953.229	139.800

Per attività da realizzare con risorse proprie	Valore al 31/12/2024	Valore al 31/12/2023	VARIAZIONE
SIERRA LEONE. PHC KAMABAI	12.187	12.187	0
INDIA. OPERAZIONE FUTURO DI SPERANZA	25.135	34.968	(9.833)
INDIA. LAFTI ADOTTA UNA FAMIGLIA	52.776	50.845	1.931
SIERRA LEONE. MICROCAMMINO YAGALA	12.315	12.315	0
BRASILE. ASILO	29.657	40.451	(10.794)
PROGETTO GHANA	8.584	7.961	623
UGANDA. OPERAZIONE FUTURO DI SPERANZA	0	318	(318)
QUOTE ASSOCIATIVE ANTICIPATE	0	475	(475)
RIUSO SOLIDALE	9.711	9.711	0
ATELIER PROGETTO DONO	4.900	0	4.900
EDUCAZIONE ALLO SVILUPPO	2.777	2.777	0
FONDO GRUPPO GIOVANI PAL	2.853	2.853	0
Totale	160.895	174.861	(13.966)

AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI DELL'ENTE, CON SPECIFICA INDICAZIONE DELLA NATURA DELLE GARANZIE E CON SPECIFICA RIPARTIZIONE SECONDO LE AREE GEOGRAFICHE

Non esistono crediti o debiti con durata residua superiore a cinque anni, né vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni dell'Ente.

Tutti i crediti e tutti i debiti sono, rispettivamente, esigibili e dovuti nei confronti di soggetti nazionali.

COMPOSIZIONE DELLE VOCI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Sono stati conseguiti ricavi e proventi da attività di interesse generale per complessivi euro 525.339 tra cui si segnalano:

- proventi da quote associative, di euro 505;
- erogazioni liberali, di euro 51.356;
- proventi del 5 per mille, di euro 6.437;

- contributi da privati, di euro 39.740;
- contributi da enti pubblici, di euro 418.735;
- altri ricavi, rendite e proventi, di euro 8.386.

A fronte di detti ricavi e proventi, sono stati sostenuti costi e oneri da attività di interesse generale per complessivi euro 538.155, tra cui si evidenziano:

- costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci, di euro 11.639;
- costi per servizi, di euro 353.252;
- costi per il godimento di beni di terzi, di euro 20.672;
- costi per il personale, di euro 83.423;
- ammortamenti (delle immobilizzazioni materiali) di euro 4.103;
- oneri diversi di gestione, di euro 65.067.

La differenza tra i ricavi e proventi e i costi e oneri da attività di interesse generale è, dunque, risultata essere negativa per euro 12.816.

I proventi derivanti dalle raccolte fondi assommano a euro 24.801 a fronte di costi sostenuti di euro 5.968. Il risultato della attività di raccolta fondi è, dunque, positivo di euro 18.833.

I proventi derivanti dalle attività finanziarie e patrimoniali, di euro 2.351, sono formati prevalentemente da rettifiche di valori finanziari e da differenze attive su cambi.

A fronte dei suddetti proventi, sono stati iscritti costi per euro 10.110 afferenti a differenze passive su cambi, costi di gestione dei conti correnti e commissioni maturate sulle fidejussioni bancarie.

La differenza tra i ricavi e proventi e i costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali è, dunque, risultata essere negativa per euro 7.759.

Imposte sul reddito dell'esercizio e fiscalità differita

Sono state iscritte imposte:

- a titolo IRAP corrente, per euro 1.726;
- a titolo di IRES degli esercizi precedenti (2023), di euro 1.097.

NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

L'Associazione ha ricevuto erogazioni liberali in denaro per euro 51.536, finalizzate al sostegno dei seguenti programmi e iniziative dell'Associazione:

- sostegno a distanza in un centro educativo per minori sito in Brasile

- sostegno a distanza in un centro educativo per minori in India;
- sostegno ad un centro di accoglienza, sito in Sierra Leone, per vedove e orfani vittime della guerra e della povertà e alle famiglie di Spilamberto in disagio economico come da accordi con i servizi sociali del comune di Spilamberto;
- attività di educazione alla cittadinanza globale per i giovani, che consistono in campi di lavoro e stage presso le sedi estere dell'Associazione;
- spese per il mantenimento sede operativa dell'Associazione sita a Betlemme in Palestina;
- sostegno a distanza in un centro educativo per minori, sito in Uganda.

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Si dà atto che l'Associazione detiene:

- rapporti di collaborazione coordinata e continuativa con soggetti che prestano la loro attività lavorativa a favore dell'Associazione nel territorio italiano e all'estero;
- rapporti di collaborazione occasionale.

COMPENSI SPETTANTI ALL'ORGANO ESECUTIVO, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Ai componenti del Comitato esecutivo non sono stati assegnati emolumenti.

Ai componenti del Collegio dei revisori sono stati assegnati emolumenti, complessivamente pari a euro 6.500, per:

- quanto a euro 3.500, per l'attività di vigilanza;
- quanto a euro 3.000, per l'attività di revisione legale.

Proposta di destinazione del risultato d'esercizio

Si propone di destinare il disavanzo d'esercizio di euro 4.569 a nuovo.

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI RENDICONTATA NELLA SEZIONE C DEL RENDICONTO GESTIONALE E RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DALL'ART. 87, COMMA 6 CON RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLE ENTRATE E DELLE SPESE RELATIVE A CIASCUNA DELLE CELEBRAZIONI, RICORRENZE O CAMPAGNE DI SENSIBILIZZAZIONE EFFETTUATE

**OCCASIONALMENTE DI CUI ALL'ART. 79, COMMA 4 LETTERA A) DEL
DECRETO LEGISLATIVO 117/2017 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI**

L'Associazione ha svolto in modo continuativo i seguenti eventi di raccolte fondi:

- "Isola Casa Overseas", con il quale l'Associazione ha conseguito entrate per euro 440,00 mediante cessioni di beni usati donati nell'arco dell'esercizio. L'Associazione non ha sostenuto costi; il risultato della raccolta fondi risulta essere, pertanto, 440,00 euro.
- "Mercatini eventi riuso", con il quale l'Associazione ha conseguito entrate per euro 5.322,70 mediante cessioni di beni usati nell'arco dell'esercizio. L'Associazione non ha sostenuto costi; il risultato della raccolta fondi risulta essere, pertanto, per 5.322,70 euro.
- "Atelier Progetto Dono", con il quale l'Associazione ha conseguito entrate per euro 1.546,30 mediante la cessione di beni usati donati nell'arco dell'esercizio. L'Associazione non ha sostenuto costi; il risultato della raccolta fondi risulta essere, pertanto, per 1.546,30 euro.
- "Emporio del riuso e solidarietà", con il quale l'Associazione ha conseguito entrate per euro 15.491,60 mediante la cessione di beni usati donati nell'arco dell'esercizio. L'Associazione ha sostenuto costi per 5.066,40; il risultato della raccolta fondi risulta essere, pertanto, per 10.425,20 euro.

L'Associazione ha svolto in modo occasionale i seguenti eventi di raccolte fondi:

- "Eventi conviviali", con il quale l'Associazione ha conseguito entrate per euro 2.000,00 mediante l'organizzazione e l'ospitalità dei soci che hanno versato all'Associazione una quota di partecipazione. L'Associazione ha sostenuto costi per 901,84; il risultato della raccolta fondi risulta essere, pertanto, per euro 1.098,16 e per il quale si allega al presente apposito rendiconto con destinazione del risultato di detta attività di raccolta fondi.

Il risultato complessivo della raccolta fondi di euro 18.833,36 è stato destinato al progetto "Adotta la Speranza" che consiste nel sostegno alla Fundacao Sao Francisco di Senhor do Bonfim e al progetto Puracqua nel Distretto Al-Mawasi a Gaza quando le condizioni operative lo consentiranno.

* * *

CONCLUSIONI

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, regolarmente tenute.

Spilamberto, li 30 giugno 2025

Per il **Comitato esecutivo**

Il **Segretario generale**

Caselli Giuseppina